
 

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA  

CONVENÇÃO ESTADUAL DO PSDB DE SANTA CATARINA – 11/11/2017 

 

COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DE SANTA CATARINA 

 16 MEMBROS TITULARES E 03 SUPLENTES 

PRESIDENTE DE HONRA - PAULO ROBERTO BAUER 

PRESIDENTE - MARCOS LUIZ VIEIRA 

1º VICE-PRESIDENTE - MARCO ANTÔNIO TEBALDI 

2º VICE-PRESIDENTE - NAPOLEÃO BERNARDES NETO 

3º VICE-PRESIDENTE - LEONEL ARCÂNGELO PAVAN 

SECRETÁRIO-GERAL - GILMAR KNAESEL 

SECRETÁRIA - LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS  

TESOUREIRO - ADILOR GUGLIELMI (DÓIA) 

TESOUREIRO-ADJUNTO - JOÃO BATISTA NUNES 

1ª VOGAL - GEOVÂNIA DE SÁ RODRIGUES 

2º VOGAL - ANTÔNIO SERAFIM VENZON 

3º VOGAL - VICENTE AUGUSTO CAROPRESO 

4º VOGAL - CLÉSIO SALVARO 

5º VOGAL - MARCO ANTÔNIO GONÇALVES MENDES WANROWSKY 

6º VOGAL - ROBERTO ROGÉRIO DO AMARAL 

LÍDER DA BANCADA - MEMBRO NATO 

1º SUPLENTE - ROGÉRIO LUCIANO PACHECO 

2º SUPLENTE - SAULO SPEROTTO 

3º SUPLENTE - TOMÉ FRANCISCO ETGES 
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CONSELHO POLÍTICO - 09 MEMBROS NATOS 

01 - ADILOR GUGLIELMI - DÓIA 

02 - ANTONIO SERAFIM VENZON 

03 - CLESIO SALVARO 

04 - DALÍRIO JOSÉ BEBER 

05 - LEONEL ARCÂNGELO PAVAN 

06 - MARCOS LUIZ VIEIRA 

07 - PAULO ROBERTO BAUER 

08 - VICENTE AUGUSTO CAROPRESO 

09 - VILSON LUIZ DE SOUZA 

 

CONSELHO POLÍTICO - 14 MEMBROS ELEITOS 

01 - GILMAR KNAESEL 

02 - MARCO ANTÔNIO TEBALDI 

03 - GEOVÂNIA DE SÁ RODRIGUES 

04 - CARLOS JOSÉ STÜPP 

05 - BRUNO LINHARES BORTOLUZZI 

06 - LIO TIRONI 

07 - LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS 

08 - NAPOLEÃO BERNARDES NETO 

09 - OSNI FRANCISCO DE FRAGAS - LORINHO 

10 - GLÁDYS DINAH SIEVERT 

11 - MARIO AFONSO WOITEXEN (CENA) 

12 - ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR (VADINHO) 

13 - ROBERTO CARLOS DE SOUZA 

14 - ROGÉRIO JOSÉ FRIGO 
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CONSELHO FISCAL - 03 MEMBROS TITULARES 

01 - LUIZ CARLOS SILVA 

02 - ANTÔNIO CARLOS BROCARDO 

03 - SANDRO LUIZ FÁVERO 

 

CONSELHO FISCAL - 03 MEMBROS SUPLENTES 

01 - JORGE LUIZ DRESCH 

02 - ROBISON JOSÉ COELHO 

03 - JEOVANY FOLLE 
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SECRETARIADO DE PREFEITOS E VICE-PREFEITOS 
 

SECRETARIADO DE PREFEITOS E VICE-PREFEITOS  - 7 MEMBROS 

PRESIDENTE - CLENILTON CARLOS PEREIRA - ARAQUARI 

SECRETÁRIO - HENRIQUE MATOS MACIEL - PRAIA GRANDE 

TESOUREIRA - SÔNIA SALETE VEDOVATTO - MONTE CARLO 

1º VOGAL - ANDRÉ LUIZ MOSER - INDAIAL 

2º VOGAL - GIOVANI NUNES - SÃO JOAQUIM 

3º VOGAL - JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA - MONTE CASTELO 

4º VOGAL - MARIO AFONSO WOITEXEN (CENA) - PINHALZINHO 
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SECRETARIADO DA ASSOCIAÇÃO DE VEREADORES 
 

SECRETARIADO DA ASSOCIAÇÃO DE VEREADORES - 7 MEMBROS 

PRESIDENTE - AROLDO FRIGO JÚNIOR - NOVA VENEZA 

SECRETÁRIO - LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO - TUBARÃO 

TESOUREIRO - MÁRCIA REGINA OLIVEIRA FREITAG - CAMBORIÚ 

1º VOGAL - JEOVANY FOLLE - MARAVILHA 

2º VOGAL - ABÍLIO VLADEMIR DEBÓRTOLI - SÃO DOMINGOS 

3º VOGAL - LEANDRO LOCH - FORQUILHINHA 

4º VOGAL - SYLVIO JOÃO ZIMMERMANN NETO - BLUMENAU 
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SECRETARIADO DO PSDB MULHER DE SC 

 

SECRETARIADO DO PSDB MULHER - 31 INTEGRANTES TITULARES 

01 - GEOVÂNIA DE SÁ RODRIGUES 

02 - ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS 

03 - LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS 

04 - SÔNIA SALETE VEDOVATTO 

05 - GLÁDYS DINAH SIEVERT 

06 - CRISTIANE REGINA ZANATTA 

07 - ANDRÉIA SYMONE ZIMMERMANN NAGEL 

08 - LEIDE MARA BENDER 

09 - SANDRA PEREIRA ALVES MARTINS 

10 - MARILISE WARMLING 

11 - ANGELA CRISTINA CIVIDINI 

12 - FERNANDA ROSA GORGES 

13 - INÊS TEREZINHA PEGORARO SCHONS 

14 - MICHELA DA SILVA FREITAS 

15 - SIRLEY DE FÁTIMA TIBES CECCATTO 

16 - ARLETE TERESINHA DEBASTIANI 

17 - MIRELLE CRUZ DEBIASI PERICÓ 

18 - LORECI CATARINA SMANIOTTO DE OLIVEIRA 

19 - NORMA PETERMANN PEREIRA 

20 - JACY DE CASTRO MALTA 

21 - MARIA BERNADETE PAVAN 

22 - BIANCA LUCAS CAPELOTTO 

23 - CINTIA KAESTNER KOPSCH 

24 - INÊS SEBASTIANA DAL PONTE 

25 - GECIELY MUNARETTO FOGAÇA DE ALMEIDA 

26 - IVETE FRANCISCA FINGER 

27 - NOEMI HILDA DA SILVA LEAL 

28 - CATIA REGINA ALVES 

29 - NADIR MARQUES DA SILVA 

30 - TEREZINHA ELIZETE PINTO 

31 - JANE MARLI CARVALHO SARDA 
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SECRETARIADO DO PSDB MULHER - 14 INTEGRANTES SUPLENTES  
01 - TÂNIA IDALMIRA NUNES 

02 - LILIAN MOTTA CANCIAN LACHENSKI 

03 - CLEUSA MARGARETE NEVES 
04 - JULIANA DE SOUZA FRANZEN 

05 - MÁRCIA REGINA EGGERT SOARES 
06 - NORMA ROSA CORREA 

07 - IEDA MARIA PIVA 
08 - SHIRLEY FERREIRA DA SILVA 

09 - TAISA VON LINSINGEN TAVARES 

10 - MARIZA DE FÁTIMA GERMANO VAZ 
11 - IVANIR SCHLEMPER NEVES 

12 - VIVIANE DALLA LANA 
13 - MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA 

14 - GEANA SILVA AGUIAR 

 
 

DELEGADAS AO ENCONTRO NACIONAL DO PSDB MULHER  
01 - ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS 

02 - PATRÍCIA DA SILVA SOBREDA 
 
 

REPRESENTANTES DE SC NO SECRETARIADO NACIONAL DO PSDB MULHER  

01 - ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS (TITULAR) 
02 - LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS (TITULAR) 

03 - MORGANA FRASSETTO MARQUES (SUPLENTE) 
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SECRETARIADO DO PSDB MULHER - COMISSÃO EXECUTIVA - 19 MEMBROS 

PRESIDENTE DE HONRA - GEOVÂNIA DE SÁ - CRICIÚMA 

PRESIDENTE - ANNA CAROLINA MARTINS - ITAJAÍ 

1ª VICE-PRESIDENTE - CRISTIANE REGINA ZANATTA - SÃO MIGUEL DO OESTE 

2ª VICE-PRESIDENTE - SIRLEY DE FÁTIMA TIBES CECCATTO - CAÇADOR 

3ª VICE-PRESIDENTE - LEIDE MARA BENDER - ITÁ 

1ª SECRETÁRIA - GECIELY MUNARETTO FOGAÇA DE ALMEIDA - LAGES 

2ª SECRETÁRIA - MIRELLE CRUZ DEBIASI PERICÓ - ORLEANS 

1ª TESOUREIRA - NOEMI HILDA DA SILVA LEAL - FLORIANÓPOLIS 

2ª TESOUREIRA - ANDRÉIA SYMONE ZIMMERMANN NAGEL - GASPAR 

COORD. COMUNICAÇÃO - SANDRA PEREIRA ALVES MARTINS - SÃO JOSÉ 

COORD. EVENTOS - CATIA REGINA ALVES - TUBARÃO 

CORD. FORMAÇÃO E CIDADANIA - ARLETE DEBASTIANI - VARGEM BONITA 

COORD. ARTICULAÇÃO POLÍTICA - NADIR MARQUES DA SILVA - JOINVILLE 

COORD. RELAÇÕES INTERNACIONAIS - JANE CARVALHO SARDA - RIO DO SUL 

COORD. REL. MULTIPARTIDÁRIAS - BIANCA LUCAS CAPELOTTO - BLUMENAU 

COORD. REPRESENTANTES DO LEGISLATIVO - LORECI OLIVEIRA - SLO 

COORD. REPRESENTANTES DO EXECUTIVO - INÊS SCHONS - CELSO RAMOS 

COORD. JURÍDICA - NORMA PETERMANN PEREIRA - CANOINHAS 

OUVIDORA - JACY CASTRO MALTA - BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
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SECRETARIADO DA JUVENTUDE - JPSDB 
 

SECRETARIADO DA JUVENTUDE - JPSDB - 6 MEMBROS 

PRESIDENTE - JOÃO PAULO TAUMATURGO DA SILVA - BLUMENAU 

SEC. DE FORMAÇÃO POLÍTICA - NATHALIA BADO - S. LOURENÇO DO OESTE 

SEC. COMUNICAÇÃO - MATHEUS CARDOSO DA SILVA MACHADO - LAGES 

SEC. DE MOBILIZAÇÃO - MARCOS ANDRÉ VIEIRA MELLER - CRICIÚMA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS - DJONATHAN CISZ - MASSARANDUBA 

LÍDER DE CAUSA - FRANCIELE DAIANE BACK - GASPAR 

 


